Суть произошедшего позволяют раскрыть записи венецианского нотариуса в Тане Бенедетто Бьянко, к творчеству которого нам уже приходилось обращаться, характеризуя разные феномены жизни поселения в устье Дона, на территории Азакского тумена [6, с. 9–26; 7, с. 139–148]. Упомянутый нотариус осуществлял функцию канцлера венецианской фактории в Тане дважды: с 31

августа 1359 по конец сентября 1360 г. и с августа 1362 по 21 сентября 1363 гг. Именно он был одним из первых чиновников, организовывавших делопроизводство Таны после знаменитого договора венецианцев с ханом Бердибеком, возобновившего пребывание итальянцев в Азаке после длительного периода конфликтов как с Ордой, так и генуэзскими соперниками [38, р. 47–51; 3, с. 24–66; 2, с. 122–167, 185–191]. Бьянко был свидетелем переворота Навруза, и его запись – из первых рук. Более того, он начинает ей введение в свой первый картулярный нотариальных актов, считая эту информацию ключевой для всего понимания деятельности венецианцев в Тане, на территории Золотой Орды. Вот её текст и перевод:

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yhesu Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo nonno, mensis [septembris], die primo intrante tercia decima indictione, Tane.

De inceptis, in presenti quaterno continentur omnes breviatures instrumentorum scriptorum et notorum per me Benedictum Blancho de confinio sancte Heuphemie de Iudecha de Veneciis, presbiterem curie Venetorum in Tana, in Tana cancellarium et notarium, incepto de mense suprascripto et millesimo, tempore regiminis et consulatus nobilis et egregii viri domini Petri Karavelo de ducali mandato honorabilis consulis Venetorum in Tana et per totum imperium Gazarie et nobilium virorum dominorum Nicholay Faletro et Pauli Ierizo eius honorabilium consiliariorum, regnante Berdibeche, serenissimo imperatore tartarorum; quia tamen per quatuor dies postea viam universi carnis ingresso, creatus fuit alius imperator nomine Colbadinus Cam qui etiam cum multum diligeret christianos et eos libenter videret et saracenos similiter odiret, cum habuerat unum filium annorum duodecim ad catholicum baptizatum, ex invidia propter et tractatu baronum essendo in campania suffocatus est et postea troncato sibi capite cum branchio et duobus filiis suis mortuis, et maxime illo, qui erat christianus, cum duobus baronis, quorum unus fuit suspensus per gullam; creatus fuit statim alius imperator nomine Nauros, quod interpretatur anno nuovo, quia in anno novo creatus fuit secundum eius ritum<sup>1</sup>, quam dici fuisse filium Usbech sine aliqua meritone. Et hoc fuit de mensis februarii die vigesimo octo [36].